
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 주민복지과

주민복지과 11,768,253 11,179,039 589,214

국 8,822,372

지 202,982

시 1,995,949

구 746,950

복지기반 구축 1,373,550 1,085,015 288,535

국 232,984

지 184,450

시 763,024

구 193,092

취약계층 생활 지원 1,319,430 1,085,015 234,415

국 195,100

지 184,450

시 754,906

구 184,974

사회복지업무 활성화 43,420 21,120 22,300

201 일반운영비 19,720 18,620 1,100

01 사무관리비 19,720 18,620 1,100

○복지시책 홍보물 800

○지역사회보장계획 연차별 시행계획

1,440

○지역사회보장 대표협의체 위원 수당

7,280

○지역사회보장 실무협의체 위원 수당

2,100

○지역사회보장협의체 역량강화 교육

1,000

○지역사회보장협의체 워크숍 6,000

○동 지역사회보장협의체 성과발표회 1,100

ㅇ상장 제작 100

ㅇ심사 수당 500

ㅇ이벤트(공연) 500

400,000원*2회

16,000원*90부

70,000원*26명*4회

70,000원*15명*2회

500,000원*2회

100,000원*60명

25,000원*4개

100,000원*5명

500,000원*1팀

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○주민복지 시책 추진 2,5002,500,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○제4기 지역사회보장계획 연구용역

20,00020,000,000원*1식

303 포상금 1,200 0 1,200

01 포상금 1,200 0 1,200

○동지역사회보장협의체 성과발표회 시상 1,200

ㅇ최우수 500

ㅇ우수 300

500,000원*1개동

300,000원*1개동
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ장려 400200,000원*2개동

중구 복지박람회 33,500 31,500 2,000

201 일반운영비 20,200 17,500 2,700

03 행사운영비 20,200 17,500 2,700

○음향, 발전차 등 임차 1,800

○체험부스운영 재료비 5,000

○행사시설(홍보관, 체험관) 설치

8,400

○행사용품 1,000

○홍보.체험부스 현수막 제작 3,000

○홍보리플릿 제작 1,000

1,800,000원*1회

250,000원*20개소

140,000원*60개

1,000,000원

30,000원*100매

200원*5,000매

301 일반보상금 7,300 7,000 300

09 행사실비보상금 7,300 7,000 300

○출연자 보상 4,000

○행사운영 급량비 3,300

ㅇ중식 2,400

ㅇ간식 900

500,000원*8팀

8,000원*300명

3,000원*300명

401 시설비및부대비 6,000 7,000 △1,000

04 행사관련시설비 6,000 7,000 △1,000

○무대설치비 1,500

○LED영상(300인치)설치 4,500

1,500,000원

4,500,000원

사회복지관 운영 637,900 581,816 56,084

시 616,300

구 21,600

307 민간이전 637,900 581,816 56,084

시 616,300

구 21,600

05 민간위탁금 637,900 581,816 56,084

○사회복지관 운영 616,300616,300,000원

시 616,300

○민간사회복지사 처우개선

21,600100,000원*18명*12월

사회복지시설 지원 1,000 1,000 0

401 시설비및부대비 1,000 1,000 0

01 시설비 1,000 1,000 0

○중구종합사회복지관 시설관리 1,0001,000,000원

이전재민 및 행려자 구호 1,600 1,720 △120

201 일반운영비 600 720 △120

02 공공운영비 600 720 △120

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기 통

신요금 60050,000원*12개월
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○이재민 긴급구호비 1,0001,000,000원

사회복무제도 지원 158,100 0 158,100

국 158,100

301 일반보상금 158,100 0 158,100

국 158,100

08 사회복무요원보상금 158,100 0 158,100

○사회복무제도 지원 158,100

ㅇ상용임금 133,261133,261,000원

국 133,261

ㅇ국내여비 19,17819,178,000원

국 19,178

ㅇ피복비 5,6615,661,000원

국 5,661

사회복지시설 업무보조 31,680 31,680 0

시 6,336

구 25,344

301 일반보상금 31,680 31,680 0

시 6,336

구 25,344

08 사회복무요원보상금 31,680 31,680 0

○사회복무요원 중식비

31,6806,000원*20명*22일*12월

시 6,336

구 25,344

사회복지 업무보조 15,840 19,008 △3,168

시 7,920

구 7,920

301 일반보상금 15,840 19,008 △3,168

시 7,920

구 7,920

08 사회복무요원보상금 15,840 19,008 △3,168

○사회복무요원 중식비

15,8406,000원*10명*22일*12월

시 7,920

구 7,920

푸드마켓 운영 지원 50,000 50,000 0

시 50,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

시 50,000

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 50,000 0

○푸드마켓 운영 50,00050,000,000원

시 50,000
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기초푸드뱅크 운영 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○기초푸드뱅크운영 6,0006,000,000원

시 3,000

구 3,000

서비스 연계 활성화 지원 2,330 2,330 0

201 일반운영비 2,330 2,330 0

01 사무관리비 2,330 2,330 0

○후원금(품)기탁 현판 제작 330

○후원참여 신청서식 제작 500

○후원사업 안내 홍보물 제작 1,500

11,000원*30회

1,000원*2종*250매

1,000원*1,500매

통합사례관리사 인건비 지원 59,000 59,000 0

국 29,500

시 14,750

구 14,750

101 인건비 59,000 59,000 0

국 29,500

시 14,750

구 14,750

04 기간제근로자등보수 59,000 59,000 0

○통합사례관리사 인건비 59,00059,000,000원

국 29,500

시 14,750

구 14,750

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○사례관리 회의수당 등 기타운영비

6,0006,000,000원

국 3,000

시 1,500

구 1,500

301 일반보상금 9,000 9,000 0

국 4,500

시 2,250
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 2,250

01 사회보장적수혜금 9,000 9,000 0

○사례관리 사업비 9,0009,000,000원

국 4,500

시 2,250

구 2,250

통합사례관리 활성화 지원 560 980 △420

201 일반운영비 560 980 △420

01 사무관리비 560 980 △420

○사례관리사업 추진 급량비 5608,000원*2명*35일

지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 262,000 262,861 △861

지 183,400

시 52,400

구 26,200

307 민간이전 262,000 262,861 △861

지 183,400

시 52,400

구 26,200

05 민간위탁금 262,000 262,861 △861

○지역개발형바우처 사업 262,000262,000,000원

지 183,400

시 52,400

구 26,200

지역사회서비스 투자사업 운영(지원) 1,500 1,000 500

지 1,050

시 450

201 일반운영비 1,500 1,000 500

지 1,050

시 450

01 사무관리비 1,500 1,000 500

○지역개발형 바우처 운영비 1,5001,500,000원

지 1,050

시 450

동복지기능강화 54,120 0 54,120

국 37,884

시 8,118

구 8,118

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 54,120 0 54,120

국 37,884

시 8,118

구 8,118

201 일반운영비 28,860 0 28,860

국 20,202

시 4,329

구 4,329

01 사무관리비 28,860 0 28,860
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 동복지기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사례회의시 각종 회의경비, 홍보비 등

28,86028,860,000원

국 20,202

시 4,329

구 4,329

301 일반보상금 25,260 0 25,260

국 17,682

시 3,789

구 3,789

01 사회보장적수혜금 25,260 0 25,260

○사례관리대상가구 지원금 25,26025,260,000원

국 17,682

시 3,789

구 3,789

국가유공자 복지증진 340,312 283,192 57,120

시 230,400

구 109,912

보훈관리 및 지원 340,312 283,192 57,120

시 230,400

구 109,912

보훈단체 지원 81,500 81,500 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○호국보훈의 달 행사 500

○국경일 행사 500

500,000원*1회

250,000원*2회

301 일반보상금 4,500 4,500 0

01 사회보장적수혜금 4,500 4,500 0

○호국보훈의 달 국가유공자 및 유족 격려품

4,50015,000원*300명

307 민간이전 76,000 76,000 0

02 민간경상사업보조 50,300 53,460 △3,160

○보훈단체 사업 지원 50,30050,300,000원

03 민간단체법정운영비보조 25,700 22,540 3,160

○보훈단체 운영비 지원 25,70025,700,000원

참전유공자 명예수당 230,400 180,000 50,400

시 230,400

301 일반보상금 230,400 180,000 50,400

시 230,400

01 사회보장적수혜금 230,400 180,000 50,400

○참전유공자 명예수당 230,40080,000원*240명*12월

시 230,400

참전유공자 사망위로금 4,000 4,000 0

301 일반보상금 4,000 4,000 0
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부서: 주민복지과

정책: 국가유공자 복지증진

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 4,000 4,000 0

○참전유공자 사망위로금 4,000200,000원*20명

보훈회관 관리 24,412 17,692 6,720

201 일반운영비 24,412 17,692 6,720

02 공공운영비 24,412 17,692 6,720

○전기료 14,400

○전기안전관리대행수수료 1,440

○상하수도료 1,800

○옥상물탱크청소비 600

○무인경비시스템 1,440

○소방안전교육비 60

○승강기정기검사 220

○승강기점검수수료 2,640

○정화조청소비 300

○승강기비상통화이용료 72

○소방안전관리대행수수료 1,440

1,200,000원*12월

120,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*2회

120,000원*12월

60,000원*1명

220,000원*1회

220,000원*12월

300,000원*1회

6,000원*12월

120,000원*12월

저소득층 생활 안정 지원 8,527,224 8,249,129 278,095

국 7,390,098

시 827,105

구 310,021

통합지원 관리 225,896 224,572 1,324

국 176,000

시 22,000

구 27,896

긴급복지 220,000 220,000 0

국 176,000

시 22,000

구 22,000

301 일반보상금 220,000 220,000 0

국 176,000

시 22,000

구 22,000

01 사회보장적수혜금 220,000 220,000 0

○긴급복지사업 220,000220,000,000원

국 176,000

시 22,000

구 22,000

긴급복지 운영 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○긴급지원심의위원 수당 84070,000원*6명*2회

통합조사관리 5,056 3,732 1,324

201 일반운영비 5,056 3,732 1,324
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 통합지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,056 3,732 1,324

○통합조사·관리업무수행 급량비

1,056

○사회보장급여사업 서식 및 홍보물 제작

4,000

8,000원*6명*22일

4,000,000원

기초생활수급자 지원사업 8,108,939 7,837,886 271,053

국 7,203,768

시 624,336

구 280,835

수급자 취약계층 지원사업 71,500 75,970 △4,470

시 71,500

301 일반보상금 71,500 75,970 △4,470

시 71,500

01 사회보장적수혜금 71,500 75,970 △4,470

○월동대책비 6,5006,500,000원

시 6,500

○자녀교통비 65,00065,000,000원

시 65,000

교육급여 14,042 17,977 △3,935

308 자치단체등이전 14,042 17,977 △3,935

08 교육기관에대한보조 14,042 17,977 △3,935

○교육급여 14,04214,042,000원

생계급여 7,824,619 7,531,486 293,133

국 7,042,158

시 547,723

구 234,738

301 일반보상금 7,824,619 7,531,486 293,133

국 7,042,158

시 547,723

구 234,738

01 사회보장적수혜금 7,824,619 7,531,486 293,133

○생계급여 7,824,6197,824,619,000원

국 7,042,158

시 547,723

구 234,738

해산장제급여(일반) 68,501 53,570 14,931

국 61,651

시 4,795

구 2,055

301 일반보상금 68,501 53,570 14,931

국 61,651

시 4,795

구 2,055

01 사회보장적수혜금 68,501 53,570 14,931

○해산장제급여(일반) 68,50168,501,000원
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 61,651

시 4,795

구 2,055

해산장제급여(시설) 3,187 4,500 △1,313

국 2,869

시 318

301 일반보상금 3,187 4,500 △1,313

국 2,869

시 318

01 사회보장적수혜금 3,187 4,500 △1,313

○해산장제급여(시설) 3,1873,187,000원

국 2,869

시 318

기초생활보장 수급자 정부양곡 97,090 124,383 △27,293

국 97,090

301 일반보상금 97,090 124,383 △27,293

국 97,090

01 사회보장적수혜금 97,090 124,383 △27,293

○기초생활수급자 양곡할인 97,09097,090,000원

국 97,090

의료급여 수급 어르신 틀니 본인부담금 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

01 의료및구료비 30,000 30,000 0

○틀니 본인부담금 지원금 30,00030,000,000원

차상위계층 지원사업 192,389 186,671 5,718

국 10,330

시 180,769

구 1,290

비수급 차상위계층 지원사업 13,912 3,716 10,196

시 13,912

301 일반보상금 13,912 3,716 10,196

시 13,912

01 사회보장적수혜금 13,912 3,716 10,196

○월동대책비 13,00013,000,000원

시 13,000

○자녀교통비 912912,000원

시 912

차상위계층 양곡할인 12,910 17,388 △4,478

국 10,330

시 1,290

구 1,290

301 일반보상금 12,910 17,388 △4,478

국 10,330

시 1,290

구 1,290
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 차상위계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 12,910 17,388 △4,478

○차상위계층 양곡할인 12,91012,910,000원

국 10,330

시 1,290

구 1,290

부산형 기초보장급여 165,567 165,567 0

시 165,567

301 일반보상금 165,567 165,567 0

시 165,567

01 사회보장적수혜금 165,567 165,567 0

○최저생계유지비 140,413140,413,000원

시 140,413

○부가급여 25,15425,154,000원

시 25,154

저소득계층 자립 지원 1,430,227 1,461,581 △31,354

국 1,199,290

지 18,532

시 175,420

구 36,985

저소득계층 자활·자립 지원 1,430,227 1,461,581 △31,354

국 1,199,290

지 18,532

시 175,420

구 36,985

자활근로 1,000,453 1,127,341 △126,888

국 900,407

시 70,032

구 30,014

307 민간이전 1,000,453 1,127,341 △126,888

국 900,407

시 70,032

구 30,014

11 사회복지사업보조 1,000,453 1,127,341 △126,888

○자활근로사업 1,000,4531,000,453,000원

국 900,407

시 70,032

구 30,014

가사간병방문도우미사업 26,474 25,714 760

지 18,532

시 3,971

구 3,971

307 민간이전 26,474 25,714 760

지 18,532

시 3,971

구 3,971

05 민간위탁금 26,474 25,714 760
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가사간병 방문도우미사업 26,47426,474,000원

지 18,532

시 3,971

구 3,971

지역자활센터 지원 232,039 190,860 41,179

국 162,427

시 69,612

307 민간이전 232,039 190,860 41,179

국 162,427

시 69,612

10 사회복지시설법정운영비보조 232,039 190,860 41,179

○지역자활센터 운영비 232,039232,039,000원

국 162,427

시 69,612

지역자활센터 직원 복지수당 14,742 14,400 342

시 11,742

구 3,000

307 민간이전 14,742 14,400 342

시 11,742

구 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 14,742 14,400 342

○지역자활센터 직원 복지수당 11,74211,742,000원

시 11,742

○민간사회복지사 처우개선비

3,00050,000원*5명*12월

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1) 40,257 77,643 △37,386

국 35,507

시 4,750

307 민간이전 40,257 0 40,257

국 35,507

시 4,750

11 사회복지사업보조 40,257 0 40,257

○희망키움통장1 40,25740,257,000원

국 35,507

시 4,750

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2) 60,595 0 60,595

국 51,963

시 8,632

307 민간이전 60,595 0 60,595

국 51,963

시 8,632

11 사회복지사업보조 60,595 0 60,595

○희망키움통장2 60,59560,595,000원

국 51,963

시 8,632

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 24,262 25,203 △941
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 22,048

시 2,214

307 민간이전 24,262 0 24,262

국 22,048

시 2,214

11 사회복지사업보조 24,262 0 24,262

○내일키움통장 24,26224,262,000원

국 22,048

시 2,214

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

27,210 0 27,210

국 24,000

시 3,210

307 민간이전 27,210 0 27,210

국 24,000

시 3,210

11 사회복지사업보조 27,210 0 27,210

○청년희망키움통장 27,21027,210,000원

국 24,000

시 3,210

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(위탁운영비(중앙

자활센터))

4,195 0 4,195

국 2,938

시 1,257

307 민간이전 4,195 0 4,195

국 2,938

시 1,257

05 민간위탁금 4,195 0 4,195

○위탁운영비(중앙자활센터) 4,1954,195,000원

국 2,938

시 1,257

행정운영경비(주민복지과) 77,940 84,522 △6,582

기본경비 77,940 84,522 △6,582

부서기본경비 77,940 84,522 △6,582

201 일반운영비 11,340 11,682 △342

01 사무관리비 11,340 11,682 △342

○부서운영 기본수용비 5,580

○기본업무수행 급량비 5,760

279,000원*20명

8,000원*3식*20명*12월

202 여비 62,400 68,640 △6,240

01 국내여비 62,400 68,640 △6,240

○기본업무수행 여비 62,400260,000원*20명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0
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부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서조직운영 4,200350,000원*12월

재무활동(주민복지과) 19,000 15,600 3,400

내부거래지출 19,000 15,600 3,400

의료급여기금 특별회계 예산 확보 19,000 15,600 3,400

701 기타회계등전출금 19,000 15,600 3,400

01 기타회계전출금 19,000 15,600 3,400

○의료급여특별회계 전출금 19,00019,000,000원
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